

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, Giám sát các hoạt động Truyền thông và Giáo dục sức khỏe tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1543/QĐ-SYT ngày 26/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-YTĐL ngày 11/1/2023 của Trung tâm Y tế Đắk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-YTĐL ngày 13/01/2023 của Trung tâm Y tế Đắk Glei về truyền thông và giáo dục sức khỏe năm 2023;

Căn cứ chỉ tiêu của Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế và tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện trong thời gian qua.

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động Truyền thông và giáo dục sức khỏe tại các xã, thị trấn cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu

1. Nhằm nâng cao sự hiểu biết của người dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, huy động cộng đồng và truyền thông chuyên đổi nhận thức và hành vi về công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới của người dân, góp phần nâng cao sức khỏe nhân dân và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý công tác Truyền thông và giáo dục sức khỏe về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân.

#### II. Nội dung

1. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của các đơn vị trong việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh;

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh không dây xã, thị trấn; facebook, zalo. Triển khai các hoạt động truyền thông tại cộng đồng: Truyền thông trực tiếp, nói chuyện chuyên đề, xe loa lưu động về công tác phòng chống dịch bệnh;

3. Hoạt động cấp phát tài liệu tuyên truyền về công tác phòng bệnh truyền nhiễm trên địa bàn;

4. Thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

### **III. Thành phần đoàn kiểm tra**

**1. Trung tâm Y tế huyện:** Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe.

#### **2. Trạm Y tế:**

- Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn, Phòng khám ĐKVD Đăk Môn.

- Cán bộ y tế phụ trách công tác truyền thông và giáo dục sức khỏe của Trạm Y tế xã, Thị trấn, Phòng khám ĐKKV Đăk Môn

**3. Ủy ban nhân dân xã:** Đại diện Lãnh đạo UBND xã.

### **IV. Thời gian và địa điểm**

1. Thời gian: Thực hiện công tác giám sát, hỗ trợ định kỳ 01 lần/quý/trạm;

2. Địa điểm: Tại các Trạm Y tế các xã, Thị trấn, Phòng khám ĐKKV Đăk Môn.

**V. Phương tiện:** Tự túc.

**VI. Kinh phí:** Thực hiện theo chế độ hiện hành.

### **VII. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe**

Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng thời gian, địa điểm và tiến độ; báo cáo kết quả giám sát, hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn và Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Môn sau khi kết thúc đợt giám sát, hỗ trợ hàng quý.

#### **2. Phòng Tổ chức Hành chính - Tài chính Kế toán:**

Tham mưu kinh phí thực hiện, kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

### **VII. ĐỀ NGHỊ**

**1. UBND các xã, thị trấn:** Quan tâm cử đại diện lãnh đạo tham dự buổi giám sát theo chương trình và nội dung của Kế hoạch.

#### **2. Các Trạm Y tế xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV Đăk Môn**

- Chuẩn bị hồ sơ theo bảng kiểm giám sát, bố trí thời gian, địa điểm, cán bộ trạm y tế làm việc với Đoàn giám sát của Trung tâm Y tế theo chương trình của Kế hoạch.

- Báo cáo lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn xin chủ trương và tham dự buổi giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế Đăk Glei triển khai kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động về Truyền thông và giáo dục sức khỏe trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, DS-TT&GDSK.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**